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بن بست جدید سعودی در یمن؛ 
سرنوشت نامعلوم توافق ریاض

دو ماه از امضای مراسم پر سر و صدای توافق 
موسوم به »ریاض« میان دولت مستعفی یمن و 
نیروهای اماراتی گذشته و با تمام شدن مهلت 
تعیین شده برای اجرای این توافق، خبری از 
تحقق آن در واقعیت نیست. وبگاه خلیج آنلاین 
گزارش داد، توافق ریاض میان دولت مستعفی 
یمن و »شورای انتقالی جنوب« وابسته به 
امارات برای پایان دادن به درگیری ها در جنوب 
یمن، پنجم نوامبر سال گذشته میلادی )۲۰۱۹( 
امضا شد و قرار بود اقدامات اجرایی مربوط به 
آن در پنجم ژانویه امسال به پایان برسد. اما با 
گذشت این مهلت دو ماهه برای اجرای توافق 
مذکور و عدم اجرا شدن آن به نظر می شود 
مراسم امضای این توافق با حضور »محمد بن 
سلمان« ولی عهد سعودی و »محمد بن زاید« 
ولی عهد ابوظبی بیشتر از یک مناسبت برای 
گرفتن عکس های یادگاری نبوده است. در 
گزارشی به این موضوع پرداخت و نوشت: به نظر 
می رسد سعودی خود را در یک بن بست حقیقی 
می بیند به همین خاطر در اواخر دسامبر گذشته 
»عبد ربه منصور هادی )رئیس جمهور دولت 
مستعفی یمن( را به سمت تشکیل کمیته ای 
ویژه متشکل از سه نفر از مشاورانش برای 
اجرای توافق سوق داد تا آبروی خود را حفظ 
کند. علیرغم آنکه نیروهای سعودی وارد عدن 
شده اند تا بر روند اجرای دو الحاقیه نظامی و 
امنیتی  توافق ریاض رسیدگی کنند اما »مجاهد 
العتیبی« فرمانده نیروی سعودی اذعان کرده 
سختی های بسیاری در مسیر اجرای این توافق 
وجود دارد. از سوی دیگر شورای انتقالی جنوب، 
کار نمایندگانش در کمیته توافق ریاض را به 
حالت تعلیق در آورده است. »احمد صالح« از 
مقامات رسانه ای این شورا درباره علت اقدام 
مذکور اعلام کرد، نیروهای امنیتی دولت 
مستعفی مرتکب اشتباهات بزرگی در استان 

شبوه در جنوب یمن شده اند.

بر اساس این گزارش، وی به دستور استاندار 
شبوه برای تعقیب افراد تحت پیگرد اشاره 
می کرد، افرادی که شورای انتقالی جنوب به 
آنها کمک می کرد و آنها را مخفی کرده بود. 
ناصر الحزمی پژوهشگر یمنی متخصص در 
روابط بین الملل در این باره گفت، توافق ریاض 
که سعودی آن را آماده کرده در راستای منافع 
امارات و مزدوران آن در یمن است و در واقع یک 
عملیات ترور علیه دولت مستعفی است، دولتی 
که اکنون در عدن فقط در چارچوب همان کاخ 
ریاست جمهوری می تواند حرکت کند. در همین 
زمینه »صالح الجبوانی« وزیر حمل و نقل دولت 
مستعفی یمن در ماه جاری میلادی اعلام کرد، 
»معین عبدالملک« نخست وزیر دولت مستعفی 
با برنامه ریزی امارات قصد کودتا علیه منصور 
هادی را دارد. با گذشت دو ماه از امضای توافق 
ریاض درگیری های پراکنده در جنوب یمن 
و عدن همچنان ادامه دارد و تا کنون چندین 

شخصیت یمنی ترور شده اند. 
این در حالیست که اسپوتنیک گزارش داد،  
فرستاده ویژه دبیرکل سازمان ملل به یمن با 
رئیس هیات مذاکره کننده جنبش انصارالله 
یمن در مسقط، پایتخت عمان دیدار کرد. بر 
اساس خبر منتشر شده از سوی این خبرگزاری 
روس، مارتین گریفیث، فرستاده ویژه دبیرکل 
سازمان ملل به یمن در توئیتی نوشت: دیدار 
مثبتی با محمد عبدالسلام، رئیس هیات 
مذاکره کننده انصارالله داشتم و ما در خصوص 
نیاز به حفظ تلاش های کاهش تنش و تقویت 
این تلاش ها گفت وگو کردیم. وی ادامه داد: 
در این دیدار در خصوص اهمیت نجات یمن از 
تنش های ژئوپلتیک اخیر در راستای پیشرفت 
روند سیاسی و کمک به مردم یمن گفت وگو شد. 
اسپوتنیک در ادامه اعلام کرده تحولات یمن 
علیرغم برگزاری چهار دور از مذاکرات میان 
انصارالله و عربستان که به صورت ویدئوکنفرانس 
بوده، همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد؛ 
چراکه درگیری های نظامی همچنان وجود 
دارد و علاوه بر این موضوع شاهد آن هستیم هر 
چند روز یکبار اخباری از ساقط شدن پهبادهای 
عربستان توسط انصارالله یمن منتشر می شود 
که نشان می دهد سعودی ها همچنان به دنبال 

شیطنت در خاک یمن هستند. 

جهاننما
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فرشاد گلزاری

 همه دنیا منتظر بودند تا ببینند 
ترامپ چه می گوید. او قرار بود راس 
ساعت ۱۹:3۰ به وقت واشنگتن در 
مورد پاسخ موشکی ایران به ترور 
سپهبد سلیمانی واکنش نشان دهد؛ 
پرونده ای که همچنان ابعاد گنگ و 
نامفهوم آن به حدی پیچیده شده که 
حتی خودِ آمریکایی ها هم از بررسی و 
تحلیل آن )به ظاهر( دست کشیده اند. 
تاخیر ۲۰ دقیقه ای ترامپ برای ورود 
به جمع خبرنگاران و صدور بیانیة 
شفاهی در مورد پاسخ موشکی ایران 
تا همین امروز هم برای عده ای حل 
نشده است. عده ای معتقد بودند که 
او در لحظات آخر در حال دریافت 
آخرین مشاوره ها بوده و برخی دیگر 
معتقدند که ترامپ حتی در لحظات 
آخر با مشاورانش بر سر اینکه باید 
پاسخ ایران را به گونه ای دیگر بدهیم، 
اختلاف نظر داشته است. دسته ای 
دیگر )همانند خبرنگاران باسابقه 
آمریکا( اعتقاد دارند که تاخیر 
رئیس جمهوری آمریکا، ریشه در 
شخصیت ترامپ و ماهیت او برای 
بزرگنمایی و مهم جلوه دادن خودش 
دارد؛ آنها معتقدند که ترامپ به دلیل 

اهمیت پرونده مذکور )پاسخ موشکی 
ایران( و اینکه برای اولین بار پس 
از جنگ جهانی دوم، ایران اولین 
کشوری است که علیه منافع آمریکا 
دست خود را روی دکمه »شلیک« 
قرار داده، به دنبال آن بوده که حتی در 
واپسین دقایق خودش و تصمیم اش 
را بزرگ جلوه دهد. به گونه ای که 
تمام خبرنگاران، تحلیلگران و حتی 
مقامات سراسر دنیا برای شنیدن 
اظهار نظر او ثانیه شماری می کردند و 
حتی برخی ها به دلیل تاخیر مذکور 

و بلاتکلیفی موجود، عصبانی شدند.
با همه این تفاسیر ترامپ پشت 
تریبون آمد و در کنار او علاوه بر 
ژنرال های چند ستارة ایالات متحده، 
مارک اسپر )وزیر دفاع(، مایک 
پمپئو )وزیر خارجه( و مایک پنس 
)معاون رئیس جمهوری آمریکا( 
حضور داشتند. چینشی با حضور 
ژنرال های پرستاره آمریکا که در 
سطوح مختلف ارتش آمریکا مشغول 
به خدمت هستند، بیش از هر چیز 
به یک »آرایش نظامی - در قاب 
مطبوعات« شبیه بود. اگر این آرایش 
را با بخشی از سخنان ترامپ که 
گفت »ارتش آمریکا با صرف هزینه 
بیش از ۲ تریلیون دلار نوسازی 
شده و در بهترین حالت قرار دارد« 
در کنار یکدیگر قرار دهیم، علاوه بر 

به رخ کشیدن توان نظامی آمریکا، 
می توانیم به این جمع بندی برسیم 
که ایالات متحده همچنان به دنبال 
تلافی است اما نکته اصلی در ابتدای 

سخنان ترامپ نهفته بود.
 معادله هسته ای،
 اسرائیل و برجام!

اگر یک بار دیگر به سخنان 
ترامپ که در شامگاه چهارشنبه 
هشتم ژانویه ۲۰۲۰ )برابر با ۱8 دی 
ماه ۱3۹8( رجوع کنیم می بینیم 
که او درست در زمانی که پشت 
تریبون می ایستد، نخست به فناوری 
هسته ای ایران اشاره می کند. 
ترامپ در بدو شروع سخنرانی خود 
اعلام می کند »تا زمانی که من 
رئیس جمهوری آمریکا هستم، 
ایران اجازه نخواهد داشت به 
سلاح هسته ای دست پیدا کند«. 
این جمله از حیث ماهیت، کاملًا 
تکراری است و ترامپ بارها آن را در 
موقعیت ها و مکان های مختلف مورد 
استفاده قرار داده است؛ اما آنچه در 
مورد این اظهارنظر او باید مورد توجه 
قرار بگیرد چند مولفه را در خود 
دارد. نخست اینکه ترامپ قصد دارد 
با الصاق مجدد برچسب دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای، تهران را 
به یک تهدید علیه صلح جهانی 
ارتقا دهد تا در این زمینه بتواند در 

هفته ها و ماه های آینده کشورهای 
اروپایی و برخی دیگر از دولت های 
منطقه ای را علیه جمهوری اسلامی 
ایران با خود همراه کند و درنهایت 
به یک اجماع سازی جدید دست 
پیدا کند. دوم، بحث اسرائیل است. 
هر زمانی که شما دیدید ترامپ 
یا هر رئیس جمهور دیگرِ آمریکا 
بیش از حد بر گزینه هسته ای ایران 
پافشاری می کند، مطمئن باشید 
که تل آویو به صورت مستقیم به 
واشنگتن و کاخ سفید اعمال فشار 
کرده است. اصالتاً فلسفه نگرانی تار 
و پودِ غرب )اعم از آمریکا و اروپا( در 
مورد فعالیت هسته ای ایران، امنیت 
اسرائیل و حیات یهود است. در این 
مورد باید بدانید که ترامپ در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ 
قرار دارد و به شدت نیازمند حمایت 

اسرائیل و بااطبع، لابی یهود است. 
از سوی دیگر پس از ترور سپهبد 
سلیمانی ما شاهد آن بودیم که ایران 
از گام پنجم کاهش تعهدات خود در 
برجام سخن گفت و به همین دلیل 
ترامپ برای به حاشیه بردن خطای 
خود در صدور دستور حذف فیزیکی 
سپهبد سلیمانی دست به مانور 
سیاسی و روانی بر روی پرونده برجام 
و فعالیت هسته ای ایران زد که در 

سخنرانی اخیر بسیار مشهود بود. 
کاخ سفید و تکذیب یک برآورد!

موضوع دومی که ترامپ بدون 
وقفه در سخنرانی خود به آن اشاره 
کرد، تکذیب خبر کشته شدن 
سربازان آمریکایی  در حمله موشکی 
ایران به پایگاه عین الاسد بود. ترامپ 
قویاً این موضوع را که حتی یک قطره 
خون از دماغ هیچکدام از نظامیان 
مستقر در عین الاسد نریخته را 
اعلام کرد و همینجا بود که بسیاری 
از حکام منطقه، یک نفس راحت 
کشیدند؛ چراکه آنها به حدی 
از تنش میان تهران و واشنگتن 
ترسیده بودند که در پشت پرده با 
ارسال پیغام های متعدد خواستار 
فروکش کردن تنش بودند. در اینجا 
عده ای همچنان معتقدند که ترامپ 
به مردم )همانند گذشته( دروغ 
گفته است؛ چراکه مقامات ایران 
اعلام کرده اند که چیزی حدود 
8۰ تن از نظامیان آمریکا کشته 
و مجروح شده اند. اگر از راست یا 
دروغ بودند اظهارات ترامپ بگذریم، 
نکته دیگری که در سخنان ترامپ 
مهم بود، هم سطح کردن تهدید 
تروریستی ایران و داعش با یکدیگر 
بود. رئیس جمهوری آمریکا برای 
چندمین بار و در کمال ناباوری به 
مردم آمریکا و جهان می گوید که 
سپهبد سلیمانی همانند ابوبکر 
البغدادی، برای ایالات متحده به 
عنوان یک تهدید تروریستی به 
حساب می آید. این موضوع اگرچه 
برای کشوری مانند آمریکا و رئیس 
جمهورش بسیار خنده دار و البته 
شرم آور است؛ اما طیفی از مردم 
ایالات متحده که هیچ اطلاعی از 
سیاست و امینت ندارند، این سخنان 
را در کسری از دقیقه قبول می کنند!

جامعه آمریکا اساساً )برخلاف 

ایران و اروپا( علاقه ای به پیگیری 
تحولات جاری در جهان ندارند و 
تمام فکر و ذکرشان درآمد ماهانه 
و پرداخت مالیات و اقساط به دولت 
است. به همین جهت است که 
ترامپ تا به این حد توانسته از 
سال ۲۰۱6 تاکنون بر موج عوام 
و مطالبه کنندگان ناسیونالیسم 
آمریکایی سوار شود. بخش دیگر 
سخنان ترامپ که نشان می دهد 
او همچنان در قبال ایران از گزینه 
اقتصادی استفاده می کند و حتی 
حاضر به شلیک یک فشنگ نیست، 
اعمال تحریم مجدد در مورد ایران 
است. به موازات این وضعیت 
آنچه که به عنوان یک فاجعه در 
کاخ سفید اتفاق افتاده، سخنان 
اخیر مایک پمپئو در مورد برآورد 
سازمان سیا در مورد اقدام سپهبد 
سلیمانی است. پمپئو روز گذشته 
در گفت وگو با فاکس  نیوز اعلام 
کرده که سرویس های اطلاعاتی 
ایالات متحده درباره مکان و زمان 
حملاتی که گویا سپهبد قاسم 
سلیمانی در حال تدارک آنها بود، 
اطلاعات مشخص نداشتند! این 
همان موضوعی است که نه تنها 
دموکرات ها بلکه جمهوریخواهان 
هم از آن به عنوان یک فاجعه 
یاد کردند و نشان می دهد که در 
کاخ سفید هیچ چیز سر جای خود 
قرار ندارد. به هر ترتیب باید توجه 
داشت که سخنرانی ترامپ نشان داد 
که او و تیمش پس از »شوک« پاسخ 
موشکی ایران؛ »صبر هدفمند« را در 

دستور کار قرار داده اند.

ترامپ در پاسخ به حملات موشکی؛ تحریم های جدیدی علیه ایران وضع کرد

تکرار تهدیدهای کهنه
ترامپ قصد دارد با الصاق 
مجدد برچسب دستیابی 
ایران به سلاح هسته ای، 

تهران را به یک تهدید 
علیه صلح جهانی ارتقا 

دهد تا بتواند در ماه های 
آینده کشورهای اروپایی 
و برخی دیگر از دولت های 

منطقه ای را علیه ایران با 
خود همراه کند و درنهایت 
به یک اجماع جدید دست 

پیدا کند

زمانی که دیدید ترامپ 
یا هر رئیس جمهور دیگرِ 

آمریکا بیش از حد بر گزینه 
هسته ای ایران پافشاری 

می کند، مطمئن باشید که 
تل آویو به صورت مستقیم 

به واشنگتن و کاخ سفید 
اعمال فشار کرده است

شبکه تلویزیونی المیادین از بمباران افراد و چند دستگاه کامیون در نزدیک مرز عراق با سوریه خبر داد. این شبکه 
تلویزیونی در گزارش خود مدعی شد که در بمباران نزدیک مرز عراق با سوریه در شهرستان القائم، افراد و چندین کامیون 
هدف قرار گرفتند. شبکه تلویزیونی الاتجاه نیز اعلام کرد که جنگنده های رژیم صهیونیستی مواضع حشد الشعبی )بسیج 
مردمی عراق( در مرز عراق و سوریه را هدف قرار دادند. بنا بر این گزارش آسمان 
شهرستان های القائم در الانبار عراق و البوکمال در سوریه دقایقی قبل از وقوع انفجار 
شاهد پرواز یک هواپیمای متخاصم بوده است. المیادین به نقل از منابع عشایری منطقه 
الانبار اعلام کرد: این حمله چند کامیون و افرادی را در نزدیکی مرز عراق و سوریه 
هدف گرفت. چندی پیش دقیقاً در همین منطقه )القائم( پایگاه حشدالشعبی توسط 

جنگنده های آمریکا مورد هدف قرار گرفت.

رئیس جمهوری روسیه نظاره گر یک مانور نظامی از روی ناو نیروی دریایی این کشور در دریای سیاه در نزدیکی کریمه بود که 
شامل آزمایش یک موشک فراصوت هم می شد. به گزارش خبرگزاری رویترز، کرملین گزارش کرد، دو جنگنده میگ-3۱کی 
یک موشک فراصورت کینژال را به یک هدف در یک سایت آزمایشی نظامی شلیک کردند. در این رزمایش چند ناو نیروی دریایی 
روسیه نیز حضور داشتند. روسیه در سال ۲۰۱۴ کریمه را از اوکراین گرفت و به خود ملحق 
کرد و از آن زمان زیرساخت های نظامی در این شبه جزیره ساخته است. نخستین بار در 
مه ۲۰۱8 بود که خبر مربوط به موشک فراصوت کینژال در جریان رژه نظامی میدان سرخ 
روسیه منتشر شد و این موشک یکی از برترین های تسلیحاتی روسیه به شمار می رود. 
رسانه های روسیه گزارش کردند که برد این موشک ها ۲۰۰۰ کیلومتر است و در حال حاضر 

در منطقه جنوبی نظامی روسیه مستقر شده اند

پوتین نظاره گر آزمایش موشک فراصوت کینژالحمله رژیم صهیونیستی به مواضع حشدالشعبی در مرز عراق و سوریه

نمایندگان مجلس عوام انگلیس روز پنجشنبه پس 
از ساعت ها بحث و بررسی، طرح مورد نظر دولت بوریس 
جانسون درباره نحوه خروج انگلیس از اتحادیه اروپا را با 
اکثریت آرا تصویب کردند. به گزارش گاردین، در جریان 
این رای گیری  33۰  تن از نمایندگان مجلس در مقابل  
۲3۱ تن دیگر به توافقی که سه ماه پیش به تائید سران 
۲۷ کشور اروپایی رسید رای مثبت داده و به این ترتیب 
گام مهم دیگری در راستای خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
برداشته شد. نمایندگان مجلس عوام آذرماه گذشته پس 
از سال ها بن بست و کشمکش بر سر برگزیت، به کلیات 
طرح پیشنهادی دولت جانسون رای مثبت داده و مقرر 
کردند که پس از تعطیلات کریسمس و سال نو و بررسی 
جزیئات توافق بدست  آمده، آنرا به قانون تبدیل کنند. با رای 
موافق نمایندگان، طرح جانسون برای بررسی های بیشتر 

به مجلس اعیان که حزب محافظه کار در آنجا اکثریت 
کرسی ها را در اختیار ندارد، ارجاع خواهد شد. اگر مجلس 
اعیان، با نظر مجلس عوام مخالفت کند، طرح جانسون 
مرجوع خواهد شد. اما اگر پیش بینی ها درست باشد، توافق 
یادشده با عبور از سد پارلمان، برای کسب تائید نهایی به 

ملکه انگلیس ارجاع و سپس به قانون تبدیل خواهد شد.

مرجعیت عالی دینی عراق روز گذشته در نماز جمعه 
در صحن حسینی در کربلای معلا همه جریان های 
سیاسی را به رسیدن به اجماع نظر پیرامون آینده این 
کشور فراخواند. به گزارش سومریه نیوز آیت الله سید 
علی سیستانی در بیانیه اش که »سید احمد الصافی« 
امام جمعه کربلا آنرا برای نمازگزاران خواند گفت: همه 
جریان های سیاسی به مسوولیت ملی خود برای رسیدن 
به اجماع نظر پیرامون آینده عراق عمل کنند. وی با اشاره 
تلویحی به دخالت های آشکار آمریکا در امور داخلی عراق، 
بر ضرورت اینکه اداره کشور در دست عراقی ها بدون 
دخالت بیگانگان باشد، تاکید کرد.آیت الله سیستانی در 
این بیانه تصریح کرد که تحولات اخیر رخ داده از جمله 
تجاوزهای خطرناک و نقض مکرر حاکمیت عراق مقارن 
با ضعف کاملًا آشکار مسوولان امر در حفاظت از کشور در 

برابر این نقض ها و تجاوزها بخشی از آن ناشی از تبعات 
بحران داخلی جاری در عراق است. مرجعیت عالی دینی 
عراق در این بیانیه یادآورشده است که باید همه به طور 
جدی فکر کنند و اگر برای این وضعیت راه حلی نیابند و 
همچنان هر طرف بر مواضع خود بدون هیچ گونه کوتاهی 

اصرار کند، چه برسر عراق خواهد آمد.

برگزیت از سد مجلس عوام بریتانیا گذشتمرجعیت عراق جریان های سیاسی را به اجماع دعوت کرد

خبرخبر


